
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

GIUNTA COMUNALE
COPIA DELIBERAZIONE
Numero 69 del 28-05-2020

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRADA
ESISTENTE "MASSERIA DELLA CARITÀ" – C.U.P. G47H19002310004 -
APPLICAZIONE AVANZO D'AMMINISTRAZIONE VINCOLATO IN ESERCIZIO
PROVVISORIO PER LA PROSECUZIONE E L'AVVIO DI LAVORI PREVISTI
NELLA PROGRAMMAZIONE DELL'ENTE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l'emergenza epidemiologica che dispongono, tra
l'altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale;
Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18, art. 73, con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza delle disposizioni emergenziali i
Consigli Comunali e le Giunte possano riunirsi in videoconferenza;
Vista l'ordinanza sindacale n. 22 del 12.03.2020 e successive proroghe;
In data 28-05-2020 alle ore 11:28, in modalità videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita nelle seguenti persone:
 

Presenti 3 Assenti 2

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Assente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Presente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Assente

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

Constatato, pertanto, il numero legale degli intervenuti il Sindaco MAGLIOCCA GIORGIO assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 

LA GIUNTA COMUNALE

-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile
di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

-A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;

 
DELIBERA

per le motivazioni di seguito riportate, che qui si intendono interamente richiamate e trascritte per formare parte integrante e
sostanziale del presente atto

 
-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a provvedere.

Il Sindaco
Premesso che:

-      con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 17.12.2019:

1.    si prendeva atto della verifica positiva e validazione eseguita del R.U.P., ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 18
aprile 2016 n. 50, relativa alla progettazione definitivo-esecutiva dell’Opera Pubblica “sistemazione e
rifunzionalizzazione della strada esistente "Masseria della Carità"” dell’importo complessivo di € 52.000,00;

e, per l’effetto, 

2.    veniva approvata la progettazione definitivo-esecutiva dell’Opera Pubblica de qua dell’importo complessivo di €
52.000,00, di cui € 40.864,96 per lavori, € 1.511,70 per oneri di sicurezza ed € 9.623,34 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dagli elaborati in premessa elencati e che qui s’intendono riportati, acquisiti al
protocollo generale dell’Ente con nota prot. 12369/17, redatti dall’arch. Vincenzo Sansiviero nato a Napoli il 31.05.83,
c.f. SNSVCN83E31F839C, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta col n 2605, residente in Via
Kennedy, 1 - 81052 Pignataro Maggiore (CE) - pec: vincenzo.sansiviero.it, riportante il seguente quadro economico:

A) Somme per Lavori:      
A1) Lavori a misura   € 40.864,96  
A2) oneri per l'attuazione della sicurezza (5%)   € 1.511,70  

SOMMANO IN UNO     € 42.376,66

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:      
B1) spese tecniche generali   € 5.200,00  
B1.1) progettazione architettonica, calcolo Direzione Lavori e
Sicurezza €  4.600,00    
B1.2) incentivo art. 133 D. Lgs. n. 50/16 € 600,00    
B2) imprevisti <5%   € 1,67  



B3) I.V.A. ed eventuali altre imposte:   € 4.421,67  
B3.1) C.N.P.A.I.A. (4% su B1.1) € 184,00    
B3.2) I.V.A. al 10% sui lavori (A) € 4.237,67    

SOMMANO IN UNO     € 9.623,34

TOTALE     € 52.000,00

 
3.    veniva dato atto che il R.U.P. dell’Opera Pubblica in parola è il Responsabile del Servizio stesso;
4.    veniva dichiarato, pertanto, il progetto “sistemazione e rifunzionalizzazione della strada esistente "Masseria della
Carità" immediatamente appaltabile;
5.    veniva dato atto che l’intervento de quo trova copertura economica sui seguenti capitoli di spesa:

importo Descrizione Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano
Finanziario

€
25.000,00 

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. Entrata
cap. 587.0

976.9 10 05 1 103 1.3.2.09.008

€ 9.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. Entrata
cap. 587.0

976.8 10 05 1 103 1.3.2.09.008

€
18.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. cap.
entrata 612.1

976.10 10 05 1 103 1.3.2.09.008

6.    demandato al Responsabile del Servizio Tecnico, nonché R.U.P., per tutti gli atti consequenziali.

 

Tutto Quanto Premesso:

·      Considerato che al fine di dare prosecuzione alla programmazione delle Opere Pubbliche 2019-21, ed, in particolare
alla richiamata opera pubblica, occorre ricorrere all’Applicazione dell’Avanzo Vincolato secondo il seguente prospetto:

n. Intervento Importo
intervento

Capitolo di
spesa

1 Lavori di manutenzione e riparazione della viabilità comunale –
Applicazione Avanzo Vincolato € 52.000,00 976.9

·      Dato atto che in base ai tempi di necessari per il raggiungimento dell’obiettivo citato in premessa, è possibile
prevedere quale cronoprogramma derivante dall'esigibilità della spesa, l’utilizzo delle suddette risorse entro l’anno 2020;
·      Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 14.01.2020 di determinazione del risultato presunto di
amministrazione al 31.12.2019, dal quale emerge una quota di avanzo vincolato pari a € 2.496.408,34, che comprende €
52.000,00 da entrate correnti vincolate;
·      Ritenuto, per le motivazioni sopra addotte, che ricorrono motivi d’urgenza per l'applicazione dell'avanzo, in quanto
finalizzate a garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione
determinerebbe danno per l'ente;
·      Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data
17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2020-2022;
·      Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che differisce
ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla



stessa data l’esercizio provvisorio;
·      Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dalla Legge di conversione n. 27 del
24.04.2020, dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022,
in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-
19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la
dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;
·      Considerato che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione degli stessi e pertanto opera in regime di
esercizio provvisorio e con determinazione di avanzo presunto;
·      Letto:

l’art. 187, comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; a.

il punto 8.11 del D. Lgs. 118/2011; b.

·      Ritenuto, per quanto sopra considerato e ravvisato:
1.    Che ricorrono i presupposi di cui all’art. 187 commi 3 e 3 quinquies del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 es.m.i. che
testè: ”c. 3 - Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono
destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse,
come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al
bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per
l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.”  e “3 - quinquies Le variazioni di bilancio che, in attesa
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione,
sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte
della Giunta di cuial comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai
dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

2.    dover applicare l’Avanzo d’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente, secondo il seguente prospetto:

Avanzo d’Amministrazione Vincolato – spesa corrente

ENTRATA
Descrizione Codice

risorsa
Capitolo importo

0.000.0000 1.0 € 52.000,00

 

SPESA

n. Descrizione Capitolo
di spesa

Esigibilità
anno 2020

Esigibilità
anno 2021

Esigibilità
anno 2022 Totale spesa

1

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale – Applicazione Avanzo
Vincolato

976.9 € 52.000,00     € 52.000,00 

 



·      Richiamato:
1.    il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la costituzione delle
quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

2.    il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 8.11, il quale prevede che nel corso
dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui
mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente,è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di
amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il
parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione,
che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo
dell’esercizio precedente;

·      Considerato che:
ü con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22, in data 12.03.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021, nella sua versione definitiva;
ü con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, in data 12.03.2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021 ed i relativi allegati;
ü con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 04.06.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021 e sono stati
affidati gli obiettivi di gestione, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
ü con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 16.07.2019, è stato approvato il Documento unico di
programmazione per il periodo 2020/2022;

·      Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020;
·      Vista larelazione relativa all’applicazione dell’Avanzo d’Amministrazione, prot. 3911 del 22.05.2020, a firma del
Responsabile del Servizio Tecnico;
·      Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensidegli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n.
267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni.
·      Acquisito, altresì, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000.
·      Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
·      Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
·      Visto lo Statuto Comunale;
·      Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
·      Ritenuto, pertanto, procedere alla variazione di bilancio;

PROPONE
Alla Giunta Comunale:

1.    Di procedere al finanziamento degli interventi di seguito specificati, pari a complessivi € 52.000,00, mediante
l’applicazione dell’Avanzo d’Amministrazione Vincolato;

2.    Di imputare al bilancio di previsione finanziario 2020, esercizio provvisorio, le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. 118/2011, analiticamente indicate negli allegati di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ENTRATA
Descrizione Codice

risorsa
Capitolo importo

Avanzo d’Amministrazione Vincolato – spesa corrente 0.000.0000 1.0 € 52.000,00



 

SPESA

n. Descrizione Capitolo
di spesa

Esigibilità
anno 2020

Esigibilità
anno 2021

Esigibilità
anno 2022 Totale spesa

1

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale – Applicazione Avanzo
Vincolato

976.9 € 52.000,00     € 52.000,00 

 

3.    di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli articoli 162 comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

4.    di dare atto che la presente non viene inviata al tesoriere comunale in quanto il comma 1 dell’art. 216 del D. Lgs. n.
267/2000 è stato abrogato dall’ art. 57, comma 2-quater, lett. a), D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni,
dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157;

5.    di incaricare ed autorizzare i competenti uffici per l’emissione degli atti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi
prefissati.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 22-05-2020

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to ING. GIROLAMO PARENTE
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 22-05-2020
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000882802ART84
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000885206ART0


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 
Il Presidente

f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO
Il Segretario Comunale

f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 28-05-2020 

Pignataro Maggiore lì 28-05-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 28-05-2020
 

  Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 28-05-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 


